<sup>15</sup> *Plut.*, *Brut.*, 40, 8.

<sup>16</sup> *Aristoph.*, *Plut.*, 47.

*hospites non damnare, sed pro virili nostra imitari atque exprimere debeamus. Neque quisquam existimet hoc adagio doceri foedam adulationem, qua quidam omnibus omnia assentantur aut vitiosam morum inaequalitatem, quam Horatius eleganter taxat in Sermonibus quamque historici notant in Catilina atque in Anedio Cassio Imperatore ; denique litterae divinae in quovis improbo, cum aiunt stultum perinde atque lunam immutari, cum sapiens solis exemplo sui semper sit similis. Nam in Alcibiade dubites vitione an laudi danda sit ; certe felicissima quaedam et admiranda fuit morum et ingenii dexteritas, qui sic polypum agebat, ut Athenis dicteris et salibus luderet, equos aleret, comiter et eleganter viveret. Idem apud Lacedaemonios radebatur, pallium gestabat, frigida lavabat. Apud Thraces belligerabatur ac potabat. Ubi vero pervenisset ad Tisaphernem, deliciis, mollicie fastuque iuxta gentis morem est usus. Sed est quaedam difficilis ac prae fracta morosaque simplicitas imperitorum, qua postulant, ut omnes ubique ipsorum duntaxat moribus vivant, et quicquid*

**les coutumes indigènes. C'est dans la même optique que nous devons envisager l'expression Νόμος καὶ χώρα, c'est-à-dire « La loi, c'est la région elle-même »<sup>17</sup>, par laquelle nous entendons qu'à chaque région sont propres certaines coutumes, qu'en tant qu'hôtes nous ne devons pas blâmer, mais plutôt les observer, dans la mesure de nos possibilités, et les imiter. Et que personne ne considère que cet adage prône la basse flatterie qui incite certains à approuver n'importe quelle attitude chez n'importe qui ou qu'il enseigne une versatilité répréhensible dans les comportements, celle qu'Horace condamne avec délicatesse dans les *Satires*<sup>18</sup>, que les historiens<sup>19</sup> signalent chez Catilina et chez l'empereur Ane dius Cassius<sup>20</sup> et les textes saints<sup>21</sup> contre n'importe quel effronté, lorsqu'ils affirment que « l'insensé est aussi inconstant que la lune » ou que « le sage, comme le soleil, est toujours semblable à lui-même ». Chez Alcibiade, on se demande si cette capacité est présentée comme louable ou condamnable ; il avait assurément une très heureuse et admirable faculté de caractère et de**

<sup>17</sup> Cf. l'adage *Lex et regio* – « la loi et le pays » (n° 2555) qu'Érasme semble avoir trouvé chez Zénobe (*Prov.*, 5, 25).

<sup>18</sup> Hor., *Serm.*, 2, 7, 6-20.

<sup>19</sup> Sall., *Cat.*, 5, 4 ; Vulcat. Gallic. *Hist. Aug.*, Avid. I.